DECRETO N.º 3493/2000, DE 14 DE JANEIRO DE 2000
“Fixa tarifa e dá providências”.

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI,  no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando a necessidade de ajustar a remuneração do serviço de táxi em nossa Cidade às despesas com a prestação do serviço.

D   E   C   R   E   T   A   :

Art. 1º - As tarifas dos serviços de táxi obedecerão a seguinte tabela:

a) Tarifa básica (bandeiradas 1 e 2) = R$ 3,50.

b) Tarifa I – Quilometro rodado (bandeira 1) = R$ 1,25

c) Tarifa II – Quilometro rodado (bandeira 2) = R$ 1,44

d)   Hora parado = R$ 9,80

Art. 2º - A tarifa II (bandeira 2) será aplicada nos sábados,  domingos e feriados, e nos dias úteis no horário entre 20:00 às 6:00 horas.

Art. 3º - A tarifa II (bandeira 2) terá aplicação especial durante todo o período do carnaval e semana santa, bem como durante o mês de dezembro em tempo integral.

Art. 4º - Os prestadores de serviço de táxi ficam autorizados a aplicar a tarifa II (bandeira 2) da antiga tarifa até que tenham auferido os taxímetros para uso da presente tarifa, isto pelo prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 475

DIA: 20/01/2000